• **Perturbatio** - *est mutatio ordinis et aeoualitatis in ratione ex immoderata passione inferiorum potentiarum*. Namiętność - jest zmianą porządku i równości w rozumie z [powodu] uczuciowego nieuporządkowania władz wewnętrznych.

• **Phantasia** - *est thesaurus formarum per sensum acceptarum, componens et dividens eas. Et est idem quod imaginativa. Phantasia et memoria, sunt passiones primi sensitivi, non ouden tamouam proprii organi: sed quia oriuntur ab anima mediante primo sensitivo*. Fantazja - jest skarbcem form przyjętych przez zmysły, zestawiającym i dzielącym je. I jest tym samym co [władza] wyobraźni. Fantazja i pamięć są doznaniem (uczuciami) pierwszej [władzy] zmysłowej, wprawdzie nie jako właściwe organy, lecz dlatego że pochodzą od duszy pośredniej pierwszej [władzy] zmysłowej.

• **Phantasma** - *est similitudo individui in organo corporeo*. Wyobrażenie - jest podobieństwem bytu jednostkowego w organie cielesnym.

• **Philosophia et rhetorica** - *licent praedicatori, et doctori ecclesiastico, instrumentaliter, non autem principaliter. Sicut motus vel res mobilis est subiectum philosophiae naturalis, sic operatio humana ordinata in finem, vel homo voluntarie agens propter finem, est subiectum philosophiae moralis. Philosophia ouden abutuntur ad fidei impugnationem*. Filozofia i retoryka - są dozwolone dla kaznodziei i nauczyciela jako narzędzia, nie zaś jako [nauki] główne. Jak ruch lub rzecz poruszana jest podmiotem filozofii naturalnej, tak działanie ludzkie przyporządkowane do celu lub człowiek dobrowolnie działający ze względu na cel jest podmiotem filozofii moralnej. Filozofii niektórzy używają do atakowania wiary.

• **Philothymia** - *est virtus, in concupiscibili, circa honores absolute, innominata latinae*. Filotymia - jest cnotą, [mającą swój przedmiot]

we [władzy] pożądlivej, związany całkowicie z czią; nie nazwana po łacinie.

• **Phisica** - *est de his tantum, quae sunt in motu et materia. Tractare de anima separata, non pertinet ad phisicam, sed tantum ad metaphisicam*. Fizyka - jest tylko na temat tych [przedmiotów], które są w ruchu i materii. Traktowanie o duszach oddzielonych [od ciała] nie należy do fizyki, lecz tylko do metafizyki.

• **Pietas** - *est specialis virtus. Pietas principaliter est ad parentes et ad patriam in quibus includuntur omnes consanguinei, cives, et amici patriae*. Pietizm (patriotyzm, przywiązanie, szacunek, nabożność) - jest osobną cnotą. Pietizm głównie odnosi się do rodziców i do ojczyzny, w których wszyscy zawierają się ze względu na pokrewieństwo, obywatele i przyjaciele ojczyzny.

• **Pigritia** - patrz: *negligentia*

• **Pluritas** - wielość.

• **Poenia** - *duplex: scilicet poena sensus, id est, affectiva, et poena damni, id est, carentia divinae visionis*. Kara - [może być] dwójaka: to jest kara zmysłów, czyli emocjonalna oraz kara potępienia, czyli brak widzenia boga.

• **Poenitentia** - *ut est dolor voluntatis, cum electione recta, est virtus, vel actus eius; non autem ut passio. Poenitentia est virtus specialis, quia habet materiam generalem, sub ratione speciali: scilicet omnia peccata, ut emendabilia per actum hominis*. Skruca - gdy jest bólem woli ze słusznego (prostego) wyboru - jest cnotą, albo jej aktem; nie zaś gdy jest uczuciem. Skruca jest osobną cnotą, ponieważ ma ogólną materię z osobnym powodem: to jest wszystkie grzechy, aby zostały uleczone przez ludzkie czyny (akty). Do aktów tej cnoty należy pokuta sakramentalna.

• **Poetica** - *utitur metaphoris, propter defectum rei, de qua est: teologia vero, propter excessum*. Poetyka - używa metafory, ze względu na niedostatek rzeczy, o której

traktuje; teologia zaś [używa metafory] ze względu na przekraczanie [rzeczy, o której traktuje],

- **Politia** - *perfecta est illa, in qua, membra capiti con-formia, non discordant ab invicem.* Państwo - doskonałe jest to, w którym członki są zgodne z głową [i] nie są ze sobą wzajemnie skłócone.

- **Politica** - *est principalior quam oeconomica, et haec quam monastica. Legispositiva, est principalis pars politicae. Politica communicat bonum inferioribus artibus et virtutibus.* Polityka - jest pierwotniejsza (pierwsza, główniejsza, godniejsza, ważniejsza) niż ekonomika, a ta niż - monastyka. Ustanawianie prawa pozytywnego jest główną częścią polityki. Polityka udziela dobra niższych sztuk i cnót. Polityka, ekonomika i monastyka są częściami etyki, odnoszącymi się kolejno do społeczności, rodziny i pojedynczej osoby.

- **Populus** - *est multitudo hominum iuris consensu, et utilitate communi sociata.* Lud (społeczeństwo) - jest liczną grupą ludzi, spojonych uzgodnieniami prawnymi oraz wspólnym pożytkiem.

- **Possessio** - *rerum exteriorum, quoad usum, est homini naturalis; non autem quoad naturam.* Posiadanie - rzeczy zewnętrznych, jest dla człowieka naturalne, co do ich używania; nie zaś - co do natury.

- **Possibile** - *sumitur dupliciter: ut dividitur contra necesse, et ut commune ad necesse et contingens.* Możliwe - przyjmuje się na dwa sposoby: jako przeciwstawione konieczności oraz jako wspólne dla koniecznego i przygodnego.